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第３回要介護認定調査検討会 
Ｈ１９．１１．９   

資料１－３

 

高齢者介護実態調査結果 

１ 高齢者介護実態調査概要 

（１）調査施設：介護保険施設 ６０施設 

施設類型 施設数 （構成比） 高齢者数 （構成比） 

介護老人福祉施設 ２０ ３３％ １,０９８ ３１％

介護療養型医療施設 １１ １８％ ６４２ １８％

介護老人保健施設 ２９ ４８％ １,７７９ ５１％

合   計 ６０ １００％ ３,５１９ １００％

※高齢者数は、状態調査結果を元とした数値 

（２）調査時期：平成１９年１月～平成１９年３月 

（３）調査対象：３，５１９名（状態調査の結果がある者） 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

性別
年齢階級 男性 女性 総計
65歳未満 44 40 84
65～69歳 52 53 105
70～74歳 104 139 243
75～79歳 170 310 480
80～84歳 179 597 776
85～89歳 172 666 838
90～94歳 110 583 693
95～99歳 36 219 255
100歳以上 5 40 45
総計 872 2,647 3,519

平均年齢 80.7 85.3 84.1

年齢階級別の人数
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性別
年齢階級 男性 女性 総計
65歳未満 5.0% 1.5% 2.4%
65～69歳 6.0% 2.0% 3.0%
70～74歳 11.9% 5.3% 6.9%
75～79歳 19.5% 11.7% 13.6%
80～84歳 20.5% 22.6% 22.1%
85～89歳 19.7% 25.2% 23.8%
90～94歳 12.6% 22.0% 19.7%
95～99歳 4.1% 8.3% 7.2%
100歳以上 0.6% 1.5% 1.3%
総計 100% 100% 100%

構成比 24.8% 75.2% 100%

要介護度 平均
年齢階級 要支援１要支援２要介護１要介護２要介護３要介護４要介護５ 総計 要介護度
65歳未満 1 3 15 12 22 31 84 3.73
65～69歳 7 19 24 27 28 105 3.48
70～74歳 22 25 62 60 74 243 3.57
75～79歳 40 53 110 155 122 480 3.55
80～84歳 2 2 60 109 199 185 219 776 3.50
85～89歳 3 64 112 188 231 240 838 3.55
90～94歳 2 56 81 157 216 181 693 3.55
95～99歳 2 18 40 56 67 72 255 3.51
100歳以上 1 7 8 11 18 45 3.84
総計 2 10 271 461 816 974 985 3,519 3.54

平均年齢 83.0 85.8 84.0 84.2 84.2 84.4 83.9 84.1
現在の要介護度別の人数
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２ 調査結果 

（１）介護時間調査（タイムスタディ）の結果 

現在の要介護度（二次判定）別の施設調査時間 

調査対象の高齢者に対するサービスを４８時間記録する。具体的には、調

査対象高齢者にサービスを提供する職員全員に一人ずつ調査員が付

き、職員が行うサービスの内容を１分間毎に調査票に記録する。 

② 状態調査 

調査対象高齢者全員に対し、現行の要介護認定調査を基礎として

新たに作成した調査票による調査を実施、施設介護時間調査が行わ

れていない日程で、各施設の職員が実施する。 

 

 

 

※各高齢者の調査期間中（４８時間）に受けたケア時間は、ケアコード別に加算・集計し、１日あたり（２４時間あたり）の値に再

計算した。 
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（２）状態調査の結果 

  ①既存項目（８２項目＋６）の結果 
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1-1-5 麻痺（右－下肢）
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1-2-3 拘縮（肘関節）
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1-2-7 拘縮（その他）
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

できる

5-2-ｱ 上衣の着脱

できる, 16%

見守り等, 9%

一部介助,
28%

全介助, 48%

5-2-ｲ ズボン等の着脱

できる, 12%

見守り等, 6%

一部介助,
20%全介助, 62%

5-3 薬の内服

できる, 5%

一部介助,
27%

全介助, 68%

5-4 金銭の管理

できる, 6%

一部介助,
11%

全介助, 83%
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5-5 電話利用

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

できる

5-6 日常意思決定

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

日常的に困難

特別な場合を除いてできる

できる

5-5 電話利用

できる, 8%

一部介助,
15%

全介助, 77%

5-6 日常意思決定

できる, 21%

特別な場合を
除いてできる,

24%
日常的に困
難, 24%

できない,
30%
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6-1 視力

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

見えているのか判断不能

ほとんど見えない

目の前に置いた視力確認表の図が見える

約１ｍ離れた視力確認表の図が見える

普通

6-2 聴力

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

聞えているのか判断不能

ほとんど聞えない

かなり大きな声なら何とか聞き取れる

普通の声がやっと聞き取れる

普通

6-3 意思の伝達

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

ほとんど伝達できない

ときどき伝達できる

調査対象者が意思を他者に伝達できる

6-4 指示への反応

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

介護者の指示が通じない

介護者の指示がときどき通じる

介護者の指示が通じる

6-1 視力

普通, 68%

約１ｍ離れた
視力確認表
の図が見え
る, 12%

目の前に置
いた視力確
認表の図が
見える, 8%

ほとんど見え
ない, 3%

見えているの
か判断不能,
10%

6-2 聴力

普通, 59%

普通の声が
やっと聞き取

れる, 19%

かなり大きな
声なら何とか

聞き取れる,

13%

ほとんど聞え

ない, 2%

聞えているの

か判断不能,

8%

6-3 意思の伝達

調査対象者が

意思を他者に

伝達できる,
40%

ときどき伝達

できる, 26%

ほとんど伝達

できない, 15%

できない, 20%

6-4 指示への反応

介護者の指
示が通じる,
44%

介護者の指

示がときどき
通じる, 36%

介護者の指
示が通じな

い, 20%
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6-5-ｱ 毎日の日課を理解

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

6-5-ｲ 生年月日を言う

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

6-5-ｳ 年齢を言う

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

6-5-ｴ 短期記憶

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

6-5-ｱ 毎日の日課を理解

できる, 32%

できない, 68%

6-5-ｲ 生年月日を言う

できる, 47%
できない, 53%

6-5-ｳ 年齢を言う

できる, 35%

できない, 65%

6-5-ｴ 短期記憶

できる, 32%

できない, 68%
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6-5-ｵ 自分の名前を言う

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

6-5-ｶ 今の季節を理解

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

6-5-ｷ 場所の理解

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

6-5-ｵ 自分の名前を言う

できる, 74%

できない, 26%

6-5-ｶ 今の季節を理解

できる, 38%

できない, 62%

6-5-ｷ 場所の理解

できる, 38%

できない, 62%
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7-ｱ 被害的

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｲ 作話

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｳ 幻視幻聴

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｴ 感情が不安定

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｱ 被害的

ない, 87%

ときどきある,
8%

ある, 5%

7-ｲ 作話

ない, 91%

ときどきある,
6%

ある, 3%

7-ｳ 幻視幻聴

ない, 88%

ある, 4%
ときどきある,

8%

7-ｴ 感情が不安定

ない, 80%

ときどきある,
12%

ある, 8%
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7-ｵ 昼夜逆転

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｶ 暴言暴行

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｷ 同じ話をする

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｸ 大声を出す

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｵ 昼夜逆転

ない, 74%

ときどきある,
18%

ある, 8%

7-ｶ 暴言暴行

ない, 81%

ときどきある,
11%

ある, 8%

7-ｷ 同じ話をする

ない, 84%

ときどきある,

8%

ある, 8%

7-ｸ 大声を出す

ない, 81%

ときどきある,
11%

ある, 9%
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7-ｹ 介護に抵抗

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｺ 常時の徘徊

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｻ 落ち着きなし

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｼ 外出して戻れない

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｹ 介護に抵抗

ない, 70%

ときどきある,
18%

ある, 12%

7-ｺ 常時の徘徊

ない, 85%

ときどきある,
7%

ある, 8%

7-ｻ 落ち着きなし

ない, 87%

ときどきある,
8%

ある, 5%

7-ｼ 外出して戻れない

ない, 80%

ときどきある,
2%

ある, 18%
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7-ｽ 一人で出たがる

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｾ 収集癖

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｿ 火の不始末

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ﾀ 物や衣類を壊す

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ｽ 一人で出たがる

ない, 93%

ときどきある,
3%

ある, 4%

7-ｾ 収集癖

ない, 92%

ときどきある,
4%

ある, 4%

7-ｿ 火の不始末

ない, 86%

ときどきある,
1%

ある, 13%

7-ﾀ 物や衣類を壊す

ない, 97%

ときどきある,
2%

ある, 1%
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7-ﾁ 不潔行為

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ﾂ 異食行動

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ﾃ ひどい物忘れ

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある
ときどきある

ない

7-ﾁ 不潔行為

ない, 90%

ときどきある,
6%

ある, 4%

7-ﾂ 異食行動

ない, 95%

ときどきある,
4%

ある, 1%

7-ﾃ ひどい物忘れ

ない, 56%

ときどきある,
14%

ある, 30%
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8-1 点滴の管理

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

8-2 中心静脈栄養

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

8-3 透析

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

8-4 ストーマの処置

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

8-1 点滴の管理

ない, 97%

ある, 3%

8-2 中心静脈栄養

ない, 100%

ある, 0%

8-3 透析

ない, 100%

ある, 0%

8-4 ストーマの処置

ない, 99%

ある, 1%



25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

8-5 酸素療法

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

8-6 レスピレーター

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

8-7 気管切開の処置

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

8-8 疼痛の看護

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

8-5 酸素療法

ない, 99%

ある, 1%

8-6 レスピレーター

ない, 100%

ある, 0%

8-7 気管切開の処置

ない, 100%

ある, 0%

8-8 疼痛の看護

ない, 98%

ある, 2%
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8-9 経管栄養

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

8-10 胃ろう

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

8-11 モニター測定

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

8-12 じょくそうの処置

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

8-9 経管栄養

ない, 96%

ある, 4%

8-10 胃ろう

ない, 94%

ある, 6%

8-11 モニター測定

ない, 99%

ある, 1%

8-12 じょくそうの処置

ない, 97%

ある, 3%
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8-13 カテーテル

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

8-13 カテーテル

ない, 97%

ある, 3%
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9-1 障害高齢者の日常生活自立度

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

Ｃ２

Ｃ１

Ｂ２

Ｂ１

Ａ２

Ａ１

Ｊ２

Ｊ１

自立

9-2 認知症高齢者の日常生活自立度

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

Ｍ

Ⅳ

Ⅲｂ

Ⅲａ

Ⅱｂ

Ⅱａ

Ⅰ

自立

9-1 障害高齢者の日常生活自立度

Ａ１, 10%

Ａ２, 15%

Ｂ１, 17%

Ｂ２, 29%

Ｃ１, 7%

Ｃ２, 20% 自立, 0%
Ｊ１, 0%

Ｊ２, 1%

9-2 認知症高齢者の日常生活自立度

Ⅱｂ, 15%

Ⅲａ, 25%

Ⅲｂ, 8%

Ⅳ, 24%

Ｍ, 7%

Ⅱａ, 8%

Ⅰ, 8%

自立, 6%
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10-1 日中の生活

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

横になっていることが多い

座っていることが多い

よく動いている

10-2 外出頻度

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

月１回未満

月１回以上

週１回以上

10-3 環境等の変化

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

10-1 日中の生活

よく動いている,
13%

座っていること
が多い, 40%

横になっている
ことが多い,
47%

10-2 外出頻度

週１回以上, 3%

月１回以上, 5%

月１回未満,
92%

10-3 環境等の変化

ない, 93%

ある, 7%
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②新規項目（１１０項目）の結果 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6-5-ｳ 年齢を言う

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

6-5-ｳ 年齢を言う

できる, 35%

できない, 65%

（再掲）

（再掲） 
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11-3-1 物や人等に対する強いこだわり

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-2 多動

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-1 独自の表現方法の使用

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

意思表示ができない。

常に、独自の方法でないと意思表示できない。

時々、独自の方法でないと意思表示できないことがある。

独自の方法によらずに意思表示ができる。

11-2 言葉以外を用いた説明の理解

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

言葉以外の方法を用いても説明を理解できない。

常に、言葉以外の方法を用いないと説明を理解できない。

時々、言葉以外の方法を用いないと説明を理解できない。

日常生活では、言葉以外の方法を用いなくても説明を理解できる。

11-1 独自の表現方法の使用

独自の方法に
よらずに意思
表示ができ
る。, 60%時々、独自の

方法でないと
意思表示でき
ないことがあ
る。, 10%

常に、独自の
方法でないと
意思表示でき
ない。, 6%

意思表示がで
きない。, 24%

11-2 言葉以外を用いた説明の理解

日常生活で
は、言葉以外
の方法を用い
なくても説明を
理解できる。,

62%

時々、言葉以
外の方法を用
いないと説明を
理解できな
い。, 11%

常に、言葉以
外の方法を用
いないと説明を
理解できな
い。, 2%

言葉以外の方
法を用いても説
明を理解でき
ない。, 25%

11-3-1 物や人等に対する強いこだわり

ない, 80%まれにある, 7%

ときどきある,
6%

よくある, 7%

11-3-2 多動

ない, 84%

まれにある, 5%

ときどきある,
5%

よくある, 6%
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11-3-3 行動の停止

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-4 パニックや不安定な行動

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-5 自傷行為

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

１日中ある
よくある

ときどきある
まれにある

ない

11-3-6 破壊行為

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-3 行動の停止

ない, 91%

まれにある, 4%

ときどきある,
3%

よくある, 2%

11-3-4 パニックや不安定な行動

ない, 82%

まれにある, 8%

ときどきある,
6%

よくある, 4%

11-3-5 自傷行為

ない, 97%

まれにある, 1%

ときどきある,
1%

よくある, 1%

１日中ある, 0%

11-3-6 破壊行為

ない, 94%

まれにある, 3%

ときどきある,
2%

よくある, 1%
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11-3-7 突然抱きついたりする

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-8 断りもなく物を持ってくる

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-9 環境変化で通常と違う声を出す

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-10 突然走るような突発的行動

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-7 突然抱きついたりする

ない, 98%

まれにある, 1%

ときどきある,
0%

よくある, 0%

11-3-8 断りもなく物を持ってくる

ない, 92%

まれにある, 2%

ときどきある,
2%

よくある, 3%

11-3-9 環境変化で通常と違う声を出す

ない, 89%

まれにある, 5%

ときどきある,
4%

よくある, 3%

11-3-10 突然走るような突発的行動

ない, 98%

まれにある, 1%

ときどきある,
1%

よくある, 1%
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11-3-11 過食、反すう等

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-12 悲観的、思考力の低下

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-13 再三の手洗いや、繰り返し動作

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-14 緊張のため外出できない

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-11 過食、反すう等

ない, 96%

まれにある, 1%

ときどきある,
1%

よくある, 1%

11-3-12 悲観的、思考力の低下

ない, 82%

まれにある,
10%

ときどきある,
6%

よくある, 3%

11-3-13 再三の手洗いや、繰り返し動作

ない, 94%

まれにある, 2%

ときどきある,
1%

よくある, 2%

11-3-14 緊張のため外出できない

ない, 96%

まれにある, 2%

ときどきある,
1%

よくある, 1%
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11-3-15 一日中横になったり、自室に閉じこもる

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-16 話がまとまらず、会話にならない

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-17 やりかけたことを途中で投げ出す

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-18 現実以上に高く自己を評価する

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-15 一日中横になったり、自室に閉じこもる

ない, 78%

まれにある, 7%

ときどきある,

5%

よくある, 10%

11-3-16 話がまとまらず、会話にならない

ない, 68%

まれにある, 9%

ときどきある,
9%

よくある, 15%

11-3-17 やりかけたことを途中で投げ出す

ない, 74%

まれにある, 8%

ときどきある,
7%

よくある, 11%

11-3-18 現実以上に高く自己を評価する

ない, 94%

まれにある, 3%

ときどきある,
2%

よくある, 2%
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11-3-19 他者に疑い深く拒否的である

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

11-3-19 他者に疑い深く拒否的である

ない, 82%

まれにある, 7%

ときどきある,
7%

よくある, 4%
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12-1 調理（献立を含む）

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

12-2 食事の配膳・下膳（運ぶこと）

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

12-3 掃除（整理整頓を含む）

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

12-4 洗濯

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

12-1 調理（献立を含む）

できる, 0%

見守り, 1%

一部介助, 3%

全介助, 95%

12-2 食事の配膳・下膳（運ぶこと）

できる, 1%

見守り, 2%

一部介助, 5%

全介助, 93%

12-3 掃除（整理整頓を含む）

できる, 1%

見守り, 1%

一部介助, 8%

全介助, 90%

12-4 洗濯
できる, 1%

見守り, 1%

一部介助, 3%

全介助, 95%
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12-5 入浴の準備と後片付け

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

12-6 買い物

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

12-7 交通手段の利用

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

12-8 文字の視覚的認識使用

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

12-5 入浴の準備と後片付け

できる, 1%

見守り, 1%

一部介助, 5%

全介助, 93%

12-6 買い物

できる, 2%

見守り, 2%

一部介助, 8%

全介助, 89%

12-7 交通手段の利用

できる, 1%

見守り, 1%

一部介助, 4%

全介助, 94%

12-8 文字の視覚的認識使用

できる, 24%

見守り, 6%

一部介助, 10%

全介助, 60%
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13-1 簡単な調理

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

13-2 手のこんだ調理

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

13-3 衣服の洗濯と乾燥

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

13-4 食事の後片付けと食器洗い

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

13-1 簡単な調理

できる, 1%

見守り, 1%

一部介助, 5%

全介助, 94%

13-2 手のこんだ調理

できる, 0%

見守り, 0%

一部介助, 2%

全介助, 97%

13-3 衣服の洗濯と乾燥

できる, 1%

見守り, 1%

一部介助, 4%

全介助, 95%

13-4 食事の後片付けと食器洗い

できる, 1%

見守り, 1%

一部介助, 5%

全介助, 93%
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13-5 掃除

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

13-6 テレビ、照明等の器具使用

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

13-7 ごみ捨て

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

13-8 寝具の準備及び片付け

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

13-5 掃除

できる, 1%

見守り, 1%

一部介助, 6%

全介助, 93%

13-6 テレビ、照明等の器具使用

できる, 9%

見守り, 3%

一部介助, 14%

全介助, 74%

13-7 ごみ捨て

できる, 4%

見守り, 2%

一部介助, 9%

全介助, 86%

13-8 寝具の準備及び片付け

できる, 2%

見守り, 1%

一部介助, 7%

全介助, 90%
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13-9 日常的なお金の使い方

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

13-10 薬の管理

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

13-11 情報機器

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り

できる

13-12 身の回りの整理整頓

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り
できる

13-9 日常的なお金の使い方

できる, 5%

見守り, 2%

一部介助, 8%

全介助, 85%

13-10 薬の管理

できる, 2%

見守り, 2%

一部介助, 11%

全介助, 84%

13-11 情報機器

できる, 4%

見守り, 2%

一部介助, 7%

全介助, 88%

13-12 身の回りの整理整頓

できる, 4%

見守り, 3%

一部介助, 16%
全介助, 78%
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14-1 物事の選択や意思決定をできない

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある
ときどきある

まれにある

ない

14-2 安全の判断ができない

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある
ない

14-3 損得の判断ができない

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

14-4 役割が解らずに誤解で行動する

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

14-4 役割が解らずに誤解で行動する

ない, 75%

まれにある, 6%

ときどきある, 6%

よくある, 13%

14-1 物事の選択や意思決定をできない

ない, 39%

まれにある, 12%ときどきある,
12%

よくある, 37%

14-2 安全の判断ができない

ない, 37%

まれにある, 12%ときどきある,
13%

よくある, 38%

14-3 損得の判断ができない

ない, 49%

まれにある, 8%

ときどきある, 8%

よくある, 36%
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14-5 過度に悲観的になる

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

14-6 自殺をほのめかす

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある
ない

14-7 昼間から寝ていたり閉じこもる

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある
ときどきある

まれにある
ない

14-8 唐突な話や行動

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある
ない

14-5 過度に悲観的になる

ない, 80%
まれにある, 9%

ときどきある, 7%

よくある, 4%

14-6 自殺をほのめかす

ない, 97%

まれにある, 2%

ときどきある, 1%

よくある, 0%

14-7 昼間から寝ていたり閉じこもる

ない, 75%

まれにある, 8%

ときどきある,
6%

よくある, 11%

14-8 唐突な話や行動

ない, 73%

まれにある, 8%

ときどきある, 8%

よくある, 11%
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14-9 自分勝手に行動する

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

14-10 感覚刺激に過敏に反応

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある
ない

14-11 新しい環境等で情緒不安定になる

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある
ない

14-12 いつもの手順変更を許さない

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

14-9 自分勝手に行動する

ない, 72%

まれにある, 8%

ときどきある, 8%

よくある, 13%

14-10 感覚刺激に過敏に反応

ない, 87%

まれにある, 5%

ときどきある, 4%

よくある, 4%

14-11 新しい環境等で情緒不安定になる

ない, 74%

まれにある,
11%

ときどきある,
8%

よくある, 7%

14-12 いつもの手順変更を許さない

ない, 83%

まれにある, 7%

ときどきある, 5%

よくある, 5%
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14-13 具体的な作業指示が必要

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある
ときどきある

まれにある

ない

14-14 比ゆ(たとえ話)を理解できない

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある
ときどきある

まれにある

ない

14-15 気持ちの切り替えができない

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある
ない

14-16 同時に二つのことをできない

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある
ときどきある

まれにある
ない

14-13 具体的な作業指示が必要

ない, 58%

まれにある, 10%

ときどきある, 9%

よくある, 23%

14-14 比ゆ(たとえ話)を理解できない

ない, 55%

まれにある, 9%

ときどきある,
8%

よくある, 29%

14-15 気持ちの切り替えができない

ない, 81%
まれにある, 7%

ときどきある,
6%

よくある, 6%

14-16 同時に二つのことをできない

ない, 46%

まれにある, 7%
ときどきある,

7%

よくある, 39%
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14-17 要求を断れず、人の言いなりになる

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある
ときどきある

まれにある

ない

14-18 性的な行動上の問題

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある
ない

14-19 一人になることを嫌がる

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある
ない

14-20 気になることにひどく心配する

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

14-17 要求を断れず、人の言いなりになる

ない, 88%

まれにある, 5%

ときどきある,
3%

よくある, 4%

14-18 性的な行動上の問題

ない, 97%

まれにある, 1%

ときどきある,
1%

よくある, 1%

14-19 一人になることを嫌がる

ない, 92%

まれにある, 3%

ときどきある,
3%

よくある, 2%

14-20 気になることにひどく心配する

ない, 70%

まれにある,
12%

ときどきある,
10%

よくある, 8%
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14-21 戸締りを忘れる

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある
ない

14-22 一人で勝手に外出する

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある
ときどきある

まれにある

ない

14-23 知覚鈍磨（痛みを認識しない）

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ある

ない

14-24 気を引くためにトラブルを起こす

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある

ない

14-21 戸締りを忘れる

ない, 73%

まれにある, 2%

ときどきある,
3%

よくある, 22%

14-22 一人で勝手に外出する

ない, 93%

まれにある, 2%

ときどきある,
2%

よくある, 3%

14-23 知覚鈍磨（痛みを認識しない）

ない, 91%

ある, 9%

14-24 気を引くためにトラブルを起こす

ない, 96%

まれにある, 2%

ときどきある,
1%

よくある, 1%
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14-25 意味もなく独り言や独り笑いをする

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある
ない

14-26 集団への参加ができない

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

まれにある
ない

14-25 意味もなく独り言や独り笑いをする

ない, 83%

まれにある, 5%

ときどきある,
5%

よくある, 7%

14-26 集団への参加ができない

ない, 72%

まれにある, 7%

ときどきある,
8%

よくある, 13%
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15-1 貴重品の管理

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助
一部介助

見守り等
自立

15-2 栄養バランスのある食事をする

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り等
自立

15-3 ストレスを解消する

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助
一部介助

見守り等

自立

15-4 趣味や余暇時間を楽しむ

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助

見守り等
自立

15-1 貴重品の管理

自立, 5%

見守り等, 3%

一部介助, 6%

全介助, 85%

15-2 栄養バランスのある食事をする

自立, 3%

見守り等, 3%

一部介助, 4%

全介助, 90%

15-3 ストレスを解消する

自立, 9%

見守り等, 6%

一部介助, 11%

全介助, 74%

15-4 趣味や余暇時間を楽しむ

自立, 9%

見守り等, 7%

一部介助, 15%

全介助, 68%
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15-5 友人を作り、その関係を維持する

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

15-6 困ったときに人に助けを求める

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

15-7 職を得るための活動をする

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

15-8 いったん得た職を持続する

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

15-5 友人を作り、その関係を維持する

できる, 28%

できない, 72%

15-6 困ったときに人に助けを求める

できる, 49%
できない, 51%

15-7 職を得るための活動をする

できる, 3%

できない, 97%

15-8 いったん得た職を持続する

できる, 5%

できない, 95%
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15-9 選挙へ行き自らの意思で投票する

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

15-10-1 作業場面で課題に合わせて行動する

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

作業は行っていない
全介助
一部介助

見守り等
自立

15-10-2 作業場面で手順に沿った用意をする

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

作業は行っていない
全介助
一部介助

見守り等
自立

15-11-1 日常生活で課題に合わせて行動する

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助
一部介助
見守り等
自立

15-9 選挙へ行き自らの意思で投票する

できる, 15%

できない, 85%

15-10-1 作業場面で課題に合わせて行動する

自立, 4%

見守り等, 4%

一部介助, 10%

全介助, 12%

作業は行ってい
ない, 70%

15-10-2 作業場面で手順に沿った用意をする

自立, 3%

見守り等, 3%

一部介助, 9%

全介助, 15%

作業は行ってい
ない, 70%

15-11-1 日常生活で課題に合わせて行動する

自立, 6%

見守り等, 5%

一部介助, 16%

全介助, 72%
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15-11-2 日常生活で手順に沿った用意をする

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助
一部介助
見守り等
自立

15-12 今の時間を理解する

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

15-13 11以上のものの数を数える

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

15-14 文字の読み書き

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

15-11-2 日常生活で手順に沿った用意をする

自立, 4%

見守り等, 4%

一部介助, 16%全介助, 76%

15-12 今の時間を理解する

できる, 41%

できない, 59%

15-13 11以上のものの数を数える

できる, 51%できない, 49%

15-14 文字の読み書き

できる, 46%

できない, 54%



53 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16-1 現在の生活状況

0%

20%
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100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ､ｹｱﾎｰﾑでの生活
入所施設での生活
単身生活
家族と同居

16-2 補装具の状況

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

つけていない

つけている

16-3 ひとりでの外出

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

16-4 季節や状況にあった服を選ぶ

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

16-1 現在の生活状況

家族と同居, 2%

単身生活, 0%

入所施設での
生活, 97%

ｸﾞﾙｰﾌﾟﾎｰﾑ､ｹｱ
ﾎｰﾑでの生活,

0%

16-2 補装具の状況

つけている, 6%

つけていない,
94%

16-3 ひとりでの外出

できる, 2%

できない, 98%

16-4 季節や状況にあった服を選ぶ

できる, 28%

できない, 72%
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16-5 郵便物や宅配便の処理

0%
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40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

できる

16-6 毎日の移動範囲

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

居宅中心に1km以上

居宅中心に、半径500m-1km未満

居宅中心に、半径500m未満

居宅内に限られる

16-7 外出の理由

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

外出しない
余暇
勤務先
医療機関

役所
福祉施設
金融機関
毎日の買物

16-8-1 訪問者 同居していない家族

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ほとんどないか、ない

１回/月

１回/週

毎日

16-5 郵便物や宅配便の処理

できる, 9%

できない, 91%

16-6 毎日の移動範囲

居宅内に限られ
る, 85%

居宅中心に、半
径500m未満,

13%

居宅中心に、半
径500m-1km未

満, 2%

居宅中心に1km
以上, 1%

16-7 外出の理由
毎日の買物, 1%

金融機関, 0%

福祉施設, 3%

役所, 0%

医療機関, 6%

勤務先, 0%

余暇, 3%

外出しない, 87%

16-8-1 訪問者 同居していない家族

毎日, 7%

１回/週, 26%

１回/月, 30%

ほとんどない
か、ない, 38%



55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16-8-2 訪問者 友人
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ほとんどないか、ない

１回/月

１回/週
毎日

16-8-3 訪問者 近隣の住民

0%
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ほとんどないか、ない

１回/月

１回/週
毎日

16-8-4 訪問者 福祉施設職員

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ほとんどないか、ない

１回/月

１回/週

毎日

16-8-2 訪問者 友人

毎日, 0%

１回/週, 1%

１回/月, 4%

ほとんどない
か、ない, 95%

16-8-3 訪問者 近隣の住民

毎日, 0%

１回/週, 1%

１回/月, 1%

ほとんどない
か、ない, 98%

16-8-4 訪問者 福祉施設職員

毎日, 64%

１回/週, 1%

１回/月, 2%

ほとんどない
か、ない, 33%

16-8-5 訪問者 福祉サービス職員

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ほとんどないか、ない
１回/月
１回/週
毎日

16-8-5 訪問者 福祉サービス職員

毎日, 14%

１回/週, 3%

１回/月, 1%

ほとんどない
か、ない, 82%
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16-8-6 訪問者 医療関係職
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ほとんどないか、ない
１回/月
１回/週
毎日

16-9 日中の過ごし方
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

何もしていない
通所・通院

外出
読書
自分の趣味

テレビ

16-10 １年前の身体状態と比較した状態

0%
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

変わらない
悪くなっている

良くなっている

16-8-6 訪問者 医療関係職

毎日, 66%１回/週, 5%

１回/月, 1%

ほとんどない
か、ない, 28%

16-9 日中の過ごし方

テレビ, 28%

自分の趣味, 8%

読書, 2%

外出, 0%

通所・通院, 0%

何もしていない,
61%

16-10 １年前の身体状態と比較した状態

良くなっている,
6%

悪くなっている,
32%

変わらない, 62%
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17-1 指示された日時に通院出来る
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助
一部介助
見守り
できる

17-2 たんの吸引
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

過去１４日間には行われていない

過去１４日間に行われた

17-3 インスリンの注射
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

過去１４日間には行われていない

過去１４日間に行われた

17-4 てんかん発作
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100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

よくある

ときどきある

ない

17-1 指示された日時に通院出来る

できる, 2%

見守り, 1%

一部介助, 6%

全介助, 91%

17-2 たんの吸引

過去１４日間に
行われた, 7%

過去１４日間に
は行われていな
い, 93%

17-3 インスリンの注射

過去１４日間に
行われた, 2%

過去１４日間に
は行われていな
い, 98%

17-4 てんかん発作

ない, 98%

ときどきある, 1%

よくある, 1%
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17-5 片手胸元持ち上げ
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

できない

介助があればできる
できる

17-6 寝つきについて
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100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

悪い

ふつう

よい

17-8 昼寝
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

６０分以上
３０分～６０分
３０分以内
昼寝しない

17-7 夜中の目覚めの回数
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

５回以上

３回～４回

１回～２回

目覚めない

17-5 片手胸元持ち上げ

できる, 78%

介助があればで

きる, 13%

できない, 9%

17-6 寝つきについて

よい, 29%

ふつう, 58%

悪い, 14%

17-7 夜中の目覚めの回数

目覚めない, 15%

１回～２回, 51%

３回～４回, 26%

５回以上, 7%

17-8 昼寝

昼寝しない, 18%

３０分以内, 14%

３０分～６０分,
30%

６０分以上, 38%
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17-9 生理の処置
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

ない

全介助

一部介助

見守り等

できる

17-10 髭剃り

0%

20%

40%

60%

80%

100%

要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助
できる

17-11 洗髪
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要支援１ 要支援２ 要介護１ 要介護２ 要介護３ 要介護４ 要介護５

全介助

一部介助
できる

17-9 生理の処置
できる, 0%

見守り等, 0%

一部介助, 0%

全介助, 1%

ない, 98%

17-10 髭剃り

できる, 7%

一部介助, 12%

全介助, 81%

17-11 洗髪

できる, 3%

一部介助, 16%

全介助, 81%


